Diário do Legislativo de 26/01/2008

MESA DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Deputado Alberto Pinto Coelho - PP

1º-Vice-Presidente: Deputado Doutor Viana - DEM

2º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique - PMDB

3º-Vice-Presidente: Deputado Roberto Carvalho - PT

1º-Secretário: Deputado Dinis Pinheiro - PSDB

2º-Secretário: Deputado Tiago Ulisses - PV

3º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr. - PDT

SUMÁRIO

1 - LEI

2 - RELATÓRIO

LEI

LEI N° 17.359, de 25 de janeiro de 2008

Institui o Dia do Atleticano, a ser comemorado em 25 de março.

O povo do Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou, e eu, em seu nome, nos termos do § 8º do art. 70 da Constituição do
Estado de Minas Gerais, promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - Fica instituído o Dia do Atleticano, a ser comemorado, anualmente, em 25 de março, aniversário da fundação do Clube Atlético Mineiro
- CAM.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, em Belo Horizonte, aos 25 de janeiro de 2008; 220º da Inconfidência Mineira e 187º da Independência do Brasil.

Deputado Alberto Pinto Coelho - Presidente

Deputado Dinis Pinheiro - 1º-Secretário

Deputado Tiago Ulisses - 2º-Secretário

RELATÓRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL COM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

GOVERNO ESTADUAL - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I
(Portaria STN nº 632, de 30/08/2006)

 R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (7)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 447.641.286,57

 Pessoal Ativo 314.680.174,30 17.960.893,10

 Pessoal Inativo e Pensionistas 132.961.112,27

 Outras despesas c/pessoal decorrentes
de contratos de terceirização (LRF-
art.18,§ 1º)

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art. 19,
§ 1º) (II)

207.261.629,59

 (-) Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária (1)

2.145.203,71

 (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

 (-) Despesas de Exercícios Anteriores (2) 54.061.211,00 17.960.893,10

 (-) Inativos com Recursos Vinculados (3) 36.030.379,82

 (-) Pensionistas (4) 1.717.412,70

 (-) Inativos(5) 95.213.319,75

 (-) Despesas de Caráter Indenizatório
(6)

18.094.102,61

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA
FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TPD (III) =
(I-II)

240.379.656,98 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 23.803.678.212,72

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL sobre a RCL (V) = (III) / (IV)

1,0098%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20, da
LRF) - 2,2272%

530.155.521,15

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22, da
LRF) - 2,1158%

503.638.223,62

Fonte: RCL: SCAO/SEF; dados da execução: Safci - SIAFI-Assembléia

Notas: (1) Indenizações por exoneração de servidores de recrutamento amplo:
Férias-prêmio pagas por ocasião da exoneração (elemento/item
3.1.90.16-05) - R$471.525,72; Férias e adicional de férias pagos por
ocasião da exoneração(elemento/item 3.1.90.94-01) -
R$1.673.677,99.

  (2) Despesas de exercícios anteriores referentes ao período de 1994 a

2002;

  (3) Contribuições previdenciárias, servidores e patronais FUNFIP e
FUNPEMG - art.19, VI, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de
maio de 2000;

  (4) Despesas com pensionistas, nos termos do art. 3º da IN TCEMG nº 1,
de 18/04/01, com a redação dada pela IN nº 5, de 19/12/01;

  (5) Conforme Instruções Normativas TCEMG nºs 1 e 5/2001, deduzindo-
se as contribuições previdenciárias dos servidores e patronais FUNFIP
e FUNPEMG da linha "Inativos com Recursos Vinculados(3)";

  (6) Despesas não computadas no art. 18, caput, da Lei Complementar
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000: Despesas de caráter
indenizatório inerentes à atividade parlamentar: art. 3º da Resolução
nº 5.200/2001 - Deliberação da Mesa nº 2.331/2003 (elemento/item
3.1.90.93-08) - R$17.399.313,23;

   Férias-prêmio pagas por ocasião da aposentadoria (elemento/item
3.1.90.16-05) - R$694.789,38

  (7) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a
Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, nos termos do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320, de 1964.

  Deputado Alberto Pinto Coelho, Presidente - Deputado Doutor Viana, 1º-
Vice-Presidente - Deputado José Henrique, 2º-Vice-Presidente - Deputado
Roberto Carvalho, 3º-Vice-Presidente - Deputado Dinis Pinheiro, 1º-
Secretário - Deputado Tiago Ulisses, 2º-Secretário - Deputado Alencar da
Silveira Jr., 3º-Secretário - Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral -
Antoninho Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças e Informática - Rogério
Gurjão Pinheiro, Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL SEM DEDUÇÃO DE INATIVOS E PENSIONISTAS

GOVERNO ESTADUAL - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I
(Portaria STN nº 632, de 30/08/2006)

 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LIQUIDADAS

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NÃO

PROCESSADOS (5)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 447.641.286,57

 Pessoal Ativo 314.680.174,30 17.960.893,10

 Pessoal Inativo e Pensionistas 132.961.112,27

 Outras despesas c/pessoal decorrentes
de contratos de terceirização (LRF-
art.18,§ 1º)

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (LRF, art. 19,
§ 1º) (II)

110.330.897,14

 (-) Indenizações por Demissão e
Incentivos à Demissão Voluntária (1)

2.145.203,71

 (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

 (-) Despesas de Exercícios Anteriores (2) 54.061.211,00 17.960.893,10

 (-) Inativos com Recursos Vinculados (3) 36.030.379,82

 (-) Despesas de Caráter Indenizatório
(4)

18.094.102,61

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA
FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TPD (III) =
(I-II)

337.310.389,43 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 23.803.678.212,72

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM
PESSOAL sobre a RCL (V) = (III) / (IV)

1,4171%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20, da
LRF) - 2,2272%

530.155.521,15

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22, da
LRF) - 2,1158%

503.638.223,62

Fonte: RCL: SCAO/SEF;dados da execução: Safci - SIAFI-Assembléia

Notas: (1) Indenizações por exoneração de servidores de recrutamento amplo:
Férias-prêmio pagas por ocasião da exoneração (elemento/item
3.1.90.16-05) - R$471.525,72; Férias e adicional de férias pagos por
ocasião da exoneração(elemento/item 3.1.90.94-01) -
R$1.673.677,99.

  (2) Despesas de exercícios anteriores referentes
ao período de 1994 a 2002;

  (3) Contribuições previdenciárias, servidores e patronais FUNFIP e
FUNPEMG - art.19, VI, da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de
maio de 2000;

  (4) Despesas não computadas no art. 18, caput, da Lei Complementar
Federal nº 101, de 04 de maio de 2000: Despesas de caráter
indenizatório inerentes à atividade parlamentar: art. 3º da Resolução
nº 5.200/2001 - Deliberação da Mesa nº 2.331/2003 (elemento/item
3.1.90.93-08) - R$17.399.313,23;

   Férias-prêmio pagas por ocasião da aposentadoria (elemento/item
3.1.90.16-05) - R$694.789,38

  (5) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a
Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, nos termos do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320, de 1964.

  Deputado Alberto Pinto Coelho, Presidente - Deputado Doutor Viana, 1º-
Vice-Presidente - Deputado José Henrique, 2º-Vice-Presidente - Deputado
Roberto Carvalho, 3º-Vice-Presidente - Deputado Dinis Pinheiro, 1º-
Secretário - Deputado Tiago Ulisses, 2º-Secretário - Deputado Alencar da
Silveira Jr., 3º-Secretário - Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral -
Antoninho Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças e Informática - Rogério
Gurjão Pinheiro, Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V (Portaria STN nº 632, de
30/08/2006)

R$ 1,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 53.357.554,28 OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

49.110.211,32

Disponibilidade Financeira 53.357.554,28 Depósitos 27.602.086,66

Caixa 0,00 IRRF 17.138,34

Bancos 53.357.554,28 Pensões Alimentícias 314.191,45

Conta Movimento 23.852,81 Obrigações Previdenciárias 999.010,11

Contas Vinculadas 0,00 Outros Consignatários da
Folha

26.186.773,93

Aplicações Financeiras 53.333.701,47 Outros Depósitos 84.972,83

Outras Disponibilidades
Financeiras

31.360.541,43 Obrigações em Circulação 21.508.124,66

(Crédito Financeiro a
Receber-Unidade

31.360.541,43 Obrig.Liquidadas a Pagar-
2007 (a)

21.508.124,66

Financeira Central) (b)

SUBTOTAL 84.718.095,71 SUBTOTAL 49.110.211,32

Insuficiência antes da
Inscrição em Restos a Pagar
não Processados (I)

0,00 Suficiência antes da
Inscrição em Restos a
Pagar não Processados (II)

35.607.884,39

TOTAL 84.718.095,71 TOTAL 84.718.095,71

Inscrição em Restos a Pagar não Processados
(III)

 24.588.386,74

Suficiência após a Inscrição em Restos a Pagar não Processados (IV) = (II -
III)

11.019.497,65

Fonte: SAFCI -
Siafi/Assembléia

Nota(1)(a) - folha de pagamento e obrigações patronais dezembro/2007 e restos a pagar
processados de outras

despesas correntes e investimentos;

(b) - valor registrado na conta 1.3.1.02.01.00.00 em contrapartida à Interferências Ativas,
resultante da

diferença entre os créditos a receber do Tesouro do Estado e a insuficiência do Ativo Disponível

em relação ao Passivo Circulante (conforme orientações da SCCG/SEF).

Deputado Alberto Pinto Coelho, Presidente - Deputado Doutor Viana, 1º-Vice-Presidente -
Deputado José Henrique, 2º-Vice-Presidente - Deputado Roberto Carvalho, 3º-Vice-Presidente
- Deputado Dinis Pinheiro, 1º-Secretário - Deputado Tiago Ulisses, 2º-Secretário - Deputado
Alencar da Silveira Jr., 3º-Secretário - Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral - Antoninho
Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças e Informática - Rogério Gurjão Pinheiro, Gerente-Geral
de Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS -
FUNDHAB

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2007

LRF,art. 55,Inciso III, alínea "a" - Anexo V  R$ 1,00

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 10.991.457,83 OBRIGAÇÕES
FINANCEIRAS

1.482,01

Disponibilidade Financeira 10.991.457,83 Depósitos: 1.482,01

Caixa 0,00 Restos a Pagar
Processados

0,00

Bancos 10.991.457,83 Do Exercício 0,00

Conta Movimento 4.035,11 De Exercícios Anteriores 0,00

Contas Vinculadas  Outras Obrigações
Financeiras

0,00

Aplicações Financeiras 10.987.422,72

SUBTOTAL 10.991.457,83 SUBTOTAL 1.482,01

Insuficiência antes da
Inscrição em Restos a Pagar
não Processados

0,00 Suficiência antes da
Inscrição em Restos a
Pagar não Processados

10.989.975,82

TOTAL 10.991.457,83 TOTAL 10.991.457,83

Inscrição em Restos a Pagar não Processados  0,00

Suficiência após a Inscrição em Restos a Pagar não Processados 10.989.975,82

Fonte: SAFCI -
Siafi/Assembléia

Deputado Alberto Pinto Coelho, Presidente - Deputado Doutor Viana, 1º-Vice-Presidente -
Deputado José Henrique, 2º-Vice-Presidente - Deputado Roberto Carvalho, 3º-Vice-Presidente
- Deputado Dinis Pinheiro, 1º-Secretário - Deputado Tiago Ulisses, 2º-Secretário - Deputado
Alencar da Silveira Jr., 3º-Secretário - Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral - Antoninho
Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças e Informática - Rogério Gurjão Pinheiro, Gerente-Geral
de Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2007

LRF, art. 48 - Anexo VII (Portaria STN nº 632,
de 30/08/2006)

 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL (COM DEDUÇÃO DE
INATIVOS E PENSIONISTAS)

VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de
apuração do Limite - TDP

240.379.656,98 1,0098%

Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 530.155.521,15 2,2272%

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 503.638.223,62 2,1158%

Deduzindo despesas com Inativos e Pensionistas nos termos das IN nsº 1 e 5 de 2001 do
TCEMG

LRF, ART. 48 - Anexo VII  R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL (SEM DEDUÇÃO DE
INATIVOS E PENSIONISTAS)

VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de
apuração do Limite - TDP

337.310.389,43 1,4171%

Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 530.155.521,15 2,2272%

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 503.638.223,62 2,1158%

Não deduzindo despesas com Inativos e
Pensionistas.

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES
DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos Respectivos
- Total

24.588.386,74 46.597.860,21

Assembléia Legislativa do Estado de Minas
Gerais

24.588.386,74 35.607.884,39

FUNDHAB 0,00 10.989.975,82

Fonte:RCL - SEF/MG, dados da execução -
SIAFI/Assembléia

Deputado Alberto Pinto Coelho, Presidente - Deputado Doutor Viana, 1º-Vice-Presidente -
Deputado José Henrique, 2º-Vice-Presidente - Deputado Roberto Carvalho, 3º-Vice-Presidente
- Deputado Dinis Pinheiro, 1º-Secretário - Deputado Tiago Ulisses, 2º-Secretário - Deputado
Alencar da Silveira Jr., 3º-Secretário - Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral - Antoninho
Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças e Informática - Rogério Gurjão Pinheiro, Gerente-Geral
de Finanças e Contabilidade.

ESTADO DE MINAS GERAIS - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI (Portaria STN nº 632, de 30/08/2006) R$ 1,00

 RESTOS A PAGAR

 Processados Suficiência /
Insuficiência

antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
não Processados

Não Processados

ORGÃO Inscritos Inscritos Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

 Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

Assembléia
Legislativa do

Estado de Minas
Gerais

0,00 21.508.124,66 35.607.884,39 24.588.386,74 0,00

Fundo de Apoio
Habitacional da

Assembléia
Legislativa de
Minas Gerais -

FUNDHAB

0,00 0,00 10.989.975,82 0,00 0,00

TOTAL 0,00 21.508.124,66 46.597.860,21 24.588.386,74 0,00

 RESTOS A PAGAR

 Processados Suficiência /
Insuficiência

antes da
Inscrição em

Restos a Pagar
não Processados

Não Processados

DESTINAÇÃO DE
RECURSOS

Inscritos Inscritos Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

 Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

Assembléia
Legislativa

0,00 21.508.124,66 35.607.884,39 24.588.386,74 0,00

Pessoal e
Encargos Sociais

0,00 19.110.960,95  17.960.893,10

Fonte 10  16.111.038,84  17.960.893,10

Fonte 42  1.068.804,98  0,00

Fonte 43  1.931.117,13  0,00

Outras Despesas
Correntes (fonte
10)

0,00 2.390.744,91  5.015.189,39

Investimentos
(fonte 10)

0,00 6.418,80  1.612.304,25

Inversões
Financeiras
(fonte 10)

0,00   0,00

FUNDHAB 0,00 0,00 10.989.975,82 0,00 0,00

Outras Despesas 0,00 0,00  0,00

Correntes (fonte
60)

Inversões
Financeiras
(fonte 60)

0,00 0,00  0,00

TOTAL 0,00 21.508.124,66 46.597.860,21 24.588.386,74 0,00

Fonte:
Siafi/Assembléia

Deputado Alberto Pinto Coelho, Presidente - Deputado Doutor Viana, 1º-Vice-Presidente - Deputado
José Henrique, 2º-Vice-Presidente - Deputado Roberto Carvalho, 3º-Vice-Presidente - Deputado Dinis
Pinheiro, 1º-Secretário - Deputado Tiago Ulisses, 2º-Secretário - Deputado Alencar da Silveira Jr., 3º-
Secretário - Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral - Antoninho Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças
e Informática - Rogério Gurjão Pinheiro, Gerente-Geral de Finanças e Contabilidade.